РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  СВЕРДЛОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ  КОТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   13 декабря  2023 г.                                   № 65
О  внесении  изменений  в  постановление администрации     Котовского  сельского  поселения  от 20 декабря  2021 года  № 59  «Об организации похоронного дела, предоставлении услуг по погребению и содержанию общественных кладбищ на территории Котовского сельского поселения Свердловского района Орловской области»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом  от 12 января 1996 года № 8-ФЗ « О погребении и похоронном деле» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в приложение к постановлению  администрации     Котовского  сельского  поселения  от 20 декабря  2021 года  № 59  «Об организации похоронного дела, предоставлении услуг по погребению и содержанию общественных кладбищ на территории Котовского сельского поселения Свердловского района Орловской области» ( далее – Положение), следующие изменения:

1.1.       Пункт  4.2.  Раздела 4  Положения   «Организация места погребения» изложить в следующей редакции:

       « 4.2. Местами погребения являются отведенные в соответствии с этическими, санитарными и экологическими требованиями участки земли с сооружаемыми на них кладбищами для захоронения тел (останков) умерших, стенами скорби для захоронения урн с прахом умерших (пеплом после сожжения тел (останков) умерших, далее - прах), крематориями для предания тел (останков) умерших огню, а также иными зданиями и сооружениями, предназначенными для осуществления погребения умерших. Места погребения могут относиться к объектам, имеющим культурно-историческое значение.

    Создаваемые, а также существующие места погребения не подлежат сносу и могут быть перенесены только по решению органов местного самоуправления в случае угрозы постоянных затоплений, оползней, после землетрясений и других стихийных бедствий, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 3 настоящего раздела. (в ред. Федеральных законов от 22.08.2004 N 122-ФЗ (ред. от 31.12.2005), от 30.04.2021 N 119-ФЗ).
  Места погребения погибших при защите Отечества, являющиеся воинскими захоронениями, могут быть перенесены только по решению органов государственной власти субъектов Российской Федерации в соответствии с Законом Российской Федерации от 14 января 1993 года N 4292-I "Об увековечении памяти погибших при защите Отечества". (в ред. Федерального закона от 30.04.2021 N 119-ФЗ).».
1.2.  Дополнить Положение разделом 4.1. следующего содержания:

« 4.1. Гарантированный перечень услуг по погребению.

1.Супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего, гарантируется оказание на безвозмездной основе следующего перечня услуг по погребению:

1)оформление документов, необходимых для погребения;

2)предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения;

3)перевозка тела (останков) умершего на кладбище (в крематорий);

4)погребение (кремация с последующей выдачей урны с прахом).

Качество предоставляемых услуг соответствует требованиям, устанавливаемым органами местного самоуправления. (в ред. Федерального закона от 22.08.2004 N 122-ФЗ (ред. от 31.12.2005)».
1.3.  Дополнить Положение разделом 4.2.  следующего содержания:

«4.2. Гарантии погребения умерших (погибших) военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, сотрудников органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения Российской Федерации, участников войны, граждан, пребывавших в добровольческих формированиях.
1.Погребение военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, граждан, пребывавших в добровольческих формированиях, содействующих выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в период мобилизации, в период действия военного положения, в военное время, при возникновении вооруженных конфликтов, при проведении контртеррористических операций, а также при использовании Вооруженных Сил Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации (далее - граждане, пребывавшие в добровольческих формированиях), сотрудников органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации, погибших при прохождении военной службы (военных сборов, службы), в период пребывания в добровольческом формировании или умерших в результате увечья (ранения, травмы, контузии), заболевания в мирное время, осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ « О погребении и похоронном деле», другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

2.Погребение военнослужащих, граждан, пребывавших в добровольческих формированиях, сотрудников органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации, умерших (погибших) в период прохождения службы (пребывания в добровольческом формировании) в военное время, в период ведения боевых действий, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3 Действие положений пунктов 1 и 2  раздела 4.2.  распространяется на правоотношения, возникшие с 24.02.2022 года.».

1.4. Дополнить Положение разделом 5.2. следующего содержания:
«5.2. Старые военные и ранее неизвестные захоронения.
1.Старыми военными и ранее неизвестными захоронениями считаются захоронения погибших в боевых действиях, проходивших на территории Российской Федерации, а также захоронения жертв массовых репрессий.

2.Перед проведением любых работ на территориях боевых действий, концентрационных лагерей и возможных захоронений жертв массовых репрессий администрация  обязана провести обследование местности в целях выявления возможных неизвестных захоронений.
 3.При обнаружении старых военных и ранее неизвестных захоронений администрация  обязана обозначить и зарегистрировать места захоронения, а в необходимых случаях организовать перезахоронение останков погибших, за исключением пункта 3.1 настоящего раздела.

3.1.Решение о захоронении (перезахоронении) останков погибших при защите Отечества и обеспечении проведения всех необходимых мероприятий по захоронению (перезахоронению) останков погибших при защите Отечества принимают органы государственной власти субъектов Российской Федерации в соответствии с Законом Российской Федерации от 14 января 1993 года N 4292-I "Об увековечении памяти погибших при защите Отечества".

 4.Запрещаются поиск и вскрытие старых военных и ранее неизвестных захоронений гражданами или юридическими лицами, не имеющими официального разрешения на такую деятельность.».
2. Настоящее постановление  вступает в силу с  момента официального обнародования, подлежит размещению на официальном сайте администрации Котовского сельского поселения Свердловского района Орловской области в сети Интернет.
Глава Котовского

сельского поселения                                                                    С.А. Степаничев